
ROMANIA
JUDETUL NEAMT

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BALTATESTI                                                                                                                                                                   

  H O T A R A R E
privind  acordarea unui ajutor de urgen ă d-nei Ciudin Maria-Alexandraț

                 Consiliul Local al comunei Baltatesti, judetul Neamt;
                 Analizand referatul de aprobare  întocmit de ini iatorii proiectului de hotărâre, d-nii consilieriț  
locali Gavriloae Mihai i Platon Mihai-Giani, înregistrat la nr2591/ 19.05.2023;ș
                 Vazand referatul de specialitate nr.2645/ 24.05.2023 întocmit de secretarul general al comunei iș  
eful biroului contabilitate prin care se propune acordarea unui ajutor de urgen ă ș ț

              Avand in vedere :
            - ancheta socială nr.2617 din 22.05.2023 efectuată de Compartimentul de asisten ă socială din cadrul ț
aparatului de specialitate al primarului comunei Băl ăte tiț ș
            - procesul-verbal de interven ie nr.132 din 02.05.2023 întocmit de Inspectoratul pentru Situa ii de ț ț
Urgen ă Neam -Subunitatea Deta amentul de pompieri Târgu Neamț ț ș ț
            - prevederile art.28 alin.(2) din Legea nr.416/2001, privind venitul minim garantat, cu modificările iș  
completările ulterioare;
            - prevederile art.41  i art.44 din Hotărârea Guvernului nr.50/2011, ș pentru aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 416/2001 privind venitul minim garantat
              Luand act de avizul  comisiilor de specialitate;
             In temeiul dispozitiilor  art.129, alin.(2), lit.”d”, alin.(7), lit.”b”, art.139, alin.(1) i art.196 alin.(1)ș  
lit.a din OUG nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare;

HOTARASTE:

             Art.1. –  Se  aproba acordarea din bugetul local a unui ajutor de urgen ă în cuantum de 20.000 lei d-ț
nei  Ciudin  Maria-Alexandra,   domiciliată  în  comuna  ------------,  sat  -----------,  str.------------,  nr.---, 
jud.Neam ,  sumă  necesară   pentru  refacerea  locuin ei  avariate  în  urma  incendiului  produs  în  data  deț ț  
02.05.2023
           Art.2. Primarul comunei prin biroul financiar-contabil va duce la îndeplinire prevederile prezentei 
hotărâri. 
           Art.3. - Secretarul  general al  comunei va comunica  prezenta hotarare  persoanelor si  autoritatilor 
interesate.

PRESEDINTE DE SEDINTA,
Consilier local, Grigora  Gheorghe-Eugenș

    Nr. 30                                                                                           Contrasemneaza,
    Din 30.05.2023                                                                             Secretar general,
                                                                                                            Ursache Elena

                                        Total consilieri locali :13
Prezenti:13
Pentru: 13
Împotrivă-

Ab ineri-ț

unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%2048662



